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holdet her formodentlig er det samme, som 
Forholdet ellers er mellem Sæd og Høst, 
at det kun er en Del af Frøene, der spire 
og bringe Høst. Det glæder mig, at den 
ærede Ordfører i saa høj Grad har aner- 
kendt Betydningen af disse Stipendier, 
selv om der virkelig skulde være et saa- 
dant Forhold til Stede, at der kun høste- 
des en enkelt Gang, hvor der saaedes 
ofte. Jeg er ganske enig med ham. Jeg 
vil sige, at selv om man i 10 Aar udøste 
en 100,000 Kr. om Aaret til denne Anven- 
delse, og der saa blot en eneste Gang kom 
en ny Tietgen her hjem til Danmark, vare 
jo Udgifterne rigelig lønnede. Men selv 
om virkelig en stor Del af de unge Mænd, 
der paa den Maade blive udsendte, ville 
etablere sig paa de fremmede Pladser og 
blive der til deres Livs Ende, har ogsaa 
det den allerstørste Betydning for den 
danske Handels Fremtidsvilkaar. Vi vide 
jo alle, hvilken Betydning det for den 
ældre Slægt har haft, at der i en vis Af- 
stand fra Danmark eksisterede saadanne 
Mænd som Pontoppidan i Hamborg, Del- 
comyn i London, Brøchner i Hull og endnu 
Faber i Newcastle. Hvis man i Nutiden 
eller i en nær Fremtid kunde tænke sig 
en lignende Ring af danske Handelshuse i 
Østasien eller Sydamerika, vilde det ganske 
sikkert faa en tilsvarende Betydning for 
den danske Handel under disse større 
Forhold. 

Et  andet Spørgsmaal, som naturligt 
rejser sig, er det, om man kan gøre Reg- 
ning paa altid at have virkelig kvalifi- 

홢 cerede Ansøgere i tilstrækkeligt Antal, som 
det kan nytte at sende ud. I den Hen- 
seende har det nogen Betydning, at der 
eksisterer saa godt et Samarbejde mellem 
de danske Handelsskoler og den danske 
Handelsstand, idet nemlig de allerfleste 
af disse Skoler nu ere under Købmands- 
standens direkte Kontrol, saa at der kan 
finde en Samvirken Sted, ogsaa naar de 
unge Mænd skulle sendes til fremmede 
Lande. Deres Evner og Anlæg kunne 
fremtidig kontroleres ad to Veje, ikke blot 
gennem deres praktiske Uddannelse hos 
praktiske Købmænd, men ogsaa gennem 
den Uddannelse, de faa i de danske Han- 
delsskoler, og denne Uddannelse er nu 
lykkeligvis i de bedste Skoler saa vidt 
fremme, at man kan sige, at det er 
muligt altid at skaffe et tilstrækkeligt 
Antal kvalificerede Ansøgere til at gaa 
ud ogsaa med disse store Stipendier. 
Det er jo især Uddannelsen i fremmede 
Sprog, som der lægges mest Vægt paa, og 
man har fra de senere Aar adskillige 

smukke Eksempler paa, hvorledes det kan 
lykkes en ung Mand med ganske tarvelige 
Forudsætninger at naa i Kendskab til 
fremmede Sprog blot ved Undervisningen 
i en dansk Handelsskole. Et ganske mor- 
somt Eksempel er det, at en ung Lands- 
bydreng, som ikke havde faaet anden Ud- 
dannelse i Tysk og Engelsk end den, han 
kunde faa i Købmandsskolen her i Kø- 
benhavn, straks ved sin Ansættelse i Ham- 
borg blev udnævnt til Firmaets engelske 
Tolk og straks fra de første Dage blev 
attacheret enhver engelsk rejsende, som 
kom der til Firmaet, saaledes at det blev 
betroet ham at vise dem rundt og for- 
klare dem Hamborgs Mærkværdigheder 
paa Engelsk. Og morsommere endnu var 
det, at den samme unge Mand efter kort 
Tids Forløb blev gjort til sproglig Auto- 
ritet i Tysk for de unge tyske paa Kon- 
toret. Der var nemlig mange af dem, der 
ikke kunde gøre Forskel paa mir og mich, 
naar de skreve Brev, men de vidste, den 
unge Danske havde lært det i den køben- 
havnske Handelsskole og kunde det til 
Punkt og Prikke, og derfor gik de til ham 
og fik deres tyske Breve censurerede. 

Det er imidlertid en Nødvendighed, 
at disse Stipendier gives rundeligt, saaledes 
'at det virkelig bliver forholdsvis store Be- 
løb, der betros den enkelte, naar han skal 
gaa til et oversøisk Land. De dygtigste, 
man kan skaffe, er næsten altid unge 
Mænd fra ganske smaa og tarvelige Hjem, 
det er Enkernes Sønner, det er dem, der 
vise den største Energi i deres Uddan- 
nelse, det er dem, der erhverve de bedste 
Kundskaber, og det er dem, der have de 
bedste moralske Kvaliteter, saaledes at 
man med største Tryghed kan sende dem 
til oversøiske Lande og udsætte dem for 
alle de Farer og Fristelser, som Whisky 
og andre Farsoter hjemsøge dem med der. 
Naar en saadan ung Mand fra et fattigt 
Hjem i Forvejen har skullet bekoste, sin 
Uddannelse i en dansk Handelsskole, er 
det ganske almindeligt, at han alene dertil 
har maattet gøre en Gæld paa l.UOO Kr. 
eller mere. Naar han bag efter skal af- 
tjene sin Værnepligt, inden han forlader 
Danmark for længere Tid, sætter han sig 
ofte derved i yderligere Gæld. Det er 
ikke morsomt for en saadan ung Mand at 
skulle drage ud med en stor Gæld paa 
Bagen. Det er derfor i allerhøjeste Grad 
ønskeligt, at han bliver stillet saaledes, at 
han, naar han rejser bort, kan kvittere 
sin Gæld og endda have noget at' begynde 
med i det fremmede Land. Det er derfor 
glædeligt, at denne Bevilling forhøjes; jeg 


